mada Missa audiatur, et non amplius differatur; et nihilominus non propterea obligat statim post transactum Dominicum diem, etiam si in illo non fuerit impletum. Respondeatur primum, quamvis finis legis non cadat sub obligationem legis, nisi etiam sit materia legis, tamen quando ille finis est maxime proprius et principalis, ex illo recte conjectamus sensum et intentionem legis, et materiam ejus. Secundo dicitur, hunc finem non esse extrinsecum, sed intrinsecum, substantialemque materiam hujus legis, quod patet, tum ex ratione facta, quia hoc præceptum est sufficiens determinatio divini præcepti; non esset autem sufficiens determinatio, nisi ita præscriberet tempus, ut prohiberet majorem dilationem; tum etiam ex verbis ipsius decreti: *Omnis fidelis semel in anno confiteatur, suscipiens reverenter, ad minus in Pascha, Eucharistiae sacramentum;* ex quo contextu constat, illud verbum, *semel in anno*, aequum cum utroque actu confitendi et communicandi conjungi; clauditur ergo hoc in materia hujus præcepti, sicut de præcepto confessionis graviore Theologi sentiunt, ut suo loco dicemus; nec sequentia verba, *ad minus in Pascha*, excludunt absolutam obligationem communicandi semel in anno, sed potius declarant, illam obligationem esse implendam, saltem in tali die; quod potius additum est communionis, quam confessionis præcepto, quia confessio, propter necessitatem suam, differenda non est; et, postquam semel est facta, non est iterum ex præcepto iteranda, et ideo nullus certus terminus illi potuit designari, quia, quam primum homo peccat, confiteri potest, et satis implet obligationem suam; communio vero iterari potest etiam ex præcepto, et ideo potuit designari dies, in quo homo illam obligationem, ad minimum, implere teneatur, etiam si prius saepius voluntarie communicaverit. Fuit autem ita expediens fieri propter rationes superius adductas. Atque in hoc sensu videtur hoc præceptum declarasse Concil. Trident., sess. 43, can. 9, dicens: *Si quis negaverit, omnes fideles teneri singulis annis, saltem in Paschate, ad communicandum, anathema sit;* ponit ergo hoc in materia et substantia illius præcepti, et non tantum in fine extrinseco. Præterea hoc etiam videtur declarare usus Ecclesiæ; nam, si quis Paschalem communionem omisit, censuris compellitur, ut quam primum communicet, nec permittitur usque in aliud annum differre;

et tamen parochi vel pastores non imponunt ad hoc novam obligationem, sed cogunt ad implendam obligationem dicta lege positam in Concil. Lateranensi; neque solum puniunt præteritam transgressionem, ut per se constat ex praxi et sensu Ecclesiæ, et quia excommunicatione non solet ferri propter præteritum, ut sic, sed in ordinem ad futurum, ut aliquis non permaneat in peccato commisso, vel ut illud non continuet; ergo signum est, obligationem hujus præcepti durare, et transgressionem ejus magis ac magis continuari, quamdiu magis communio differetur. Tandem declaratur a simili, quia ex vi hujus præcepti tenetur homo communicare in parochia, seu alibi ex facultate parochi; si autem contingat non posse illam circumstantiam servari, nihilominus tenebitur homo alibi communicare, si possit, quia haec est substantia præcepti, et præcipue intenta, quæ non est omittenda, etiam si modus ejus omnino impleri non possit; sic ergo, quamvis, transacto die Paschatis, non possit hoc præceptum impleri quantum ad circumstantiam talis diei, implendum est quantum ad substantiam actus communicandi, ne ultra tempus lege præscriptum differatur. Hæc ergo sententia est sine dubio vera, et rationabilis, magisque favens bonis moribus fidelium; nec dubitari potest, quin in sensu explicato potuerit hec lex dari, nec rationem probabilem video, ob quam existimemus non esse hanc Ecclesiæ intentionem. Solum video dici posse, rationes factas non procedere de eo, qui, v. gr., in Natali Domini ex devotione communicavit, et postea præceptum Paschalis communionis transgressus est; ille enim quamvis differat communionem usque ad aliud Natalem, non differt ultra annum; ergo ex hac parte non denuo transgreditur præceptum; ergo nec tenebitur statim communicare, quam primum possit. Respondeatur, quod de hoc fortasse posset minus improbabiliter id defendi; nihilominus mihi non placet, quia illud est per accidens, et præceptum intelligendum est de communione præcepta, seu, quæ fit ad satisfaciendum Ecclesiastico præcepto, et hanc prohibet ultra annum differri.

7. *Difficultas.* — *Explicatur.* — *Replicatur.* — *Improbatur.* — Tertium dubium præcedenti simile est, si quis prævideat fore, ut intra illos quindecim Paschales dies communicare non possit, an teneatur prævenire et communionem anticipare. Videtur enim ex dictis sequi, teneri hominem ad hujusmodi

anticipationem, quia tenetur servare substantiam præcepti, quantum potest, etiamsi circumstantiam illius determinati temporis servare non possit; sed ad servandam substantiam præcepti necessarium est anticipare, quia, si expectet præfinitum diem, nec servabit præceptum quoad circumstantiam, quia, ut supponimus, ita erit impeditus, ut communicare non possit; nec quoad substantiam, quia differet communionem ultra annum; præsertim, si supponamus a præcedente Paschate non communicasse. Confirmatur primo, nam in simili casu, tenetur quis prævenire confessionem, ut probabilior est opinio, et inferius suo loco dicemus: ergo. Confirmatur secundo, nam qui in die festo prævidet, ab hora octava, v. gr., non futurum sacrum, tenetur prævenire, et audire prius, si potest, quamvis absolute totum tempus matutinum sit per se liberum ad audiendum sacrum. His ergo conjecturis videtur hæc pars probabilis fieri. Nihilominus dicendum censeo, non teneri hominem in hujusmodi casu anticipare communionem ex vi hujus præcepti. Ratio, qua moveor, est, quia nullus obligatur ad anticipandum actum præceptum, nisi per talem actum possit satisfacere obligationi præcepti; sed per communionem anticipatam non implet quis obligationem hujus præcepti; ergo ex vi ejus ad hoc non obligatur. Major videtur vere per se nota ex terminis, quia lex non obligat, nisi ut impleatur; ergo ad actum, quo impleri non potest, non obligat. Minor vero patet; nam si quis in eo casu anticipasset communionem, et postea Paschali tempore non occurrisset impedimentum, quod timebat, teneretur illo tempore communicare, quia hoc præcipit lex, et tunc impleri potest, cum factum non sit. Dices, in eo casu jam non teneri, sed excusari, quia jam rationabiliter communicavit ex voluntate implendi præceptum; et præcipue, si ex consilio confessoris hoc facit; quanquam enim hoc in lege non sit expressum, videtur tamen ex ea rationabiliter seu a fortiori colligi, quia, cæteris paribus, melius est anteponere, quam postponere; sed lex ipsa dat facultatem postponendi ex rationabili causa; ergo multo magis censenda est dare ad anticipandum; ergo, si ita fiat, satisfit præcepto, neque erit obligatio postea iterum communicandi; ergo ratio facta non obstat, quominus præceptum hoc obliget ad anticipandum propter rationem supra factam. Sed, licet hic discursus probabilis etiam sit, non tamen audierem excusare ab obligatione

Per quem actum impleatur hoc præceptum, quæve pœna transgressoris imposita sit.

4. *Quorundam opinio.* — Ratio dubitandi est, nam interdum aliquis indigne communicat; de communicantibus enim digne debito tempore et loco nulla est dubitandi ratio; indigna vero communio, ut multi existimant, non sufficit ad explendum hoc præceptum; quod tenet Durand. in 2, dist. 28, quest. 4; Capreol. in 2, dist. 41, quest. 1, art. 3, quatenus dicunt requiri gratiam sanctificantem ad implendum hoc præceptum; qui tamen

SECTIO III.

generaliter loquuntur de supernaturalibus præceptis sacramentorum; et forte intelligunt, esse necessariam gratiam, ut nullum præceptum in eorum sumptione violetur, quod longe aliud est. Adrian. vero, in 4, materia de Confess., quæst. ultim., generatim loquens de omni præcepto tam divino, quam humano, censet impleri non posse per malum actum, et hoc potest esse unum fundamentum hujus sententiae; quod erit magis apparens, si restringatur ad usum sacramentorum; cum enim ad cultum Dei ordinetur, non videtur præceptum ejus posse impleri per sacrilegum usum, cultui divino contrarium; unde videtur maxime credibile, Ecclesiam non præcipere substantiam actus communionis sine hoc modo digne communicandi, quia sine illo neque ad salutem animæ, neque ad cultum Dei spectat; et tamen ab Ecclesia, non nisi sub hac ratione præcipitur. Tandem verba ipsius decreti utrumque præcipere videntur: *Suscipiens reverenter, ad minus in Pascha, Eucharistiæ sacramentum; nam vox illa reverenter, maxime intelligenda videtur de reverentia (ut ita dicam) spirituali; qualis est, dignæ sumptionis; sicut quando in cap. Dolo- lentes, de Celebratione Missarum, in præcepto recitandi horas dicitur: Devote recitentur, omnes intelligunt, per vocem illam, devote, significari præcipue devotionem substantialem orationis, quæ consistit in attentione et integritate.*

2. Qui sacramentum Eucharistiæ voluntarie in Paschate suscipit, licet ob sacrilegum sumptionem peccare contingat, Ecclesiæ præcepto satisfacit. — Objectioni fit satis. — Nihilominus dicendum est, eum, qui voluntarie suscipit sacramentum Eucharistiæ, etiamsi indigne sumat, implere præceptum communicandi, etiamsi alias peccet mortaliter per sacrilegium indignæ sumptionis. Ita tenet in specie Cordub., in Summ. Hisp., quæst. 45; et in genere Soto, lib. 2 de Justitia, quæst. 3, art. 10; Covar., in cap. Alma mater, 4, § 5, qui alios referunt. Et probatur, nam alia præcepta, tum sacramentorum, tum in aliis materiis, impleri possunt per actum peccaminosum; ut patet, si quis Missam audiat prava intentione, vel jejunet comedendo aliquid saluti contrarium, aut plus quam indigeat, non tamen contra formam ecclesiastici jejunii; item per susceptionem baptismi factam sine gratia sanctificante impletur præceptum, etiam diuinum, suscipiendo baptismum; et idem esset de sacramento confirmationis vel Ordinis, si

de eis suscipiendis præcepta darentur; aut, si quis voto se obligasset ad suscipiendos Ordines, quamvis in peccato eos susciperet, votum impleret, quamvis alias peccaret contra reverentiam debitam sacramento. Ratio autem sumitur ex principio generali, quod trahit D. Thom., 4. 2, quæst. 101, art. 9, quia lex præcipiens actum præcipit substantiam ejus, non autem modum, nisi modus sit essentialis actui secundum se, vel prout sub legem cadit; quomodo attentio est de essentia orationis, et formalis integritas, de essentia confessionis, et talis forma abstinentiæ, de ratione jejunii, et dilectio super omnia est intrinsecus modus charitatis Dei; at vero suscipere Eucharistiam cum dispositione debita non est modus essentialis sacramentali communioni, ut sic; nam, licet aliquis indigne communicet, tamen revera sacramentaliter communicat, dummodo voluntarie et scienter sacramentum sumat. Quod ideo addo, quia si aliquis casu comedat hostiam consecratam, cogitans esse communem panem, illa sumptio non esset satis ad implendum præceptum, quia voluntas sumendi sacramentum est de essentia sacramentalis sumptionis; hæc autem est, quæ ab Ecclesia præcipitur, non autem sumptio etiam spiritualis, quia hæc pertinet potius ad effectum sacramenti, qui consequitur actum præcepti, quam ad ipsum actum sumendi, qui præcipitur; et, quamvis hic effectus pendaat aliquo modo ex actu ipsius hominis, tamen ille actus est mere interior, et non est de intrinseca ratione ipsius sumptionis sacramenti, prout actus humanus est; et ideo non comprehenditur sub præcepto ipsius. Neque etiam talis actus est expressus verbis hujus legis; nam illa particula reverenter, non satis est ad inducendam hanc specialem obligationem, tum quia, cum sit res valde difficilis, debuisse clarius exprimi; unde probabile est, hanc particulam non esse additam ad aliquid specialiter præcipiendum, sed tantum ad exprimendum actum cum conditione sibi debita ex natura sua; tum etiam quia illa particula satis posset explicari de reverentia exteriori, de qua potest Ecclesia judicare, vel de reverentia intrinseca, quæ consistit in recognitione sanctitatis hujus sacramenti, et voluntate recipiendi illud, ut rem sacram et divinam. Dices: si is, qui indigne communicat, mortaliter in eo peccat, quid interest dicere, quod impleat quasi materialiter hujusmodi præceptum? Respondetur primo, ne duo peccata committat, unum commissionis, et

centur astringi, aut integra sacramenta percipient, aut ab integris arceantur. Non ergo licet sumere corpus Christi sine ejus sanguine.